Bu sayede araştırmacılar, âm lafızları
örnekleriyle beraber daha kapsamlı bir şekilde idrak edebilecek ve bütüncül
bir perspektiften değerlendirme imkânına sahip olacaktır.

Konunun önemi, kapsamının genişliği ile doğru orantılıdır. Nitekim Karâfî (öl.
684/1285), vazʿ bakımından umûma delalet eden tam iki yüz elli sîğanın
mevcut olduğunu ifade etmektedir.2 Bu bağlamda, çalışmamızın temel
kaynaklarından biri Karâfî tarafından kaleme alınan el-ʿİkdu’l-manẓûm fi’l-
ḫuṣûṣ ve’l-ʿumûm adlı eserdir.

Rabbinizden sakının!”5 ayetinde de umûm sîgası gelmesine rağmen aslında
hitabın içine çocuklar ve mükellef olmayanlar dahil edilmemiştir. Kerhî (öl.
340/952) bu tür lafızların âm olarak kullanılmasının mecaz yoluyla olduğunu
ileri sürmektedir. Âm lafız kullanarak ondan muradın hâs sayılmasının caiz
olmadığını söyleyenler kullanımın yanlışlığını değil, umûm ifade etmesinin
yanlışlığını savunmuşlardır.

Yani kişi tüm
salih amellerini, yalnızca kendisi için yapmıştır.43

Umûm konusu, Kur’ân’ın doğru bir şekilde anlaşılması açısından büyük önem
taşımaktadır. Bu noktada İbn Kayyım’ın (öl. 751/1350) şart cümlesindeki

nekre kelimenin umûm ifade etme kaidesinden yola çıkarak ( ي ِ

ف مْ

ُ
ت
ْ
ع
َ
از
َ
ن
َ
ت
ْ
إِن
َ
ف

ء ْ ي
َ

Herhangi bir şey de anlaşmazlığa düşerseniz…”44 ayetini bu minvalde“ - (شْ

açıklaması oldukça önemlidir. Nitekim kendisi, ayette şart bağlamında geçen

nekre “ ء ْ ي
َ

Bu başlık altında maʿrife kelimelerin umûm ifade etme yönleri esas alınarak
incelenmiştir.

1.2.1 Ahd Mânasında Gelmemiş Maʿrife Kelimeler

Lâmu’l-maʿrifenin müfred bir kelimeye eklenmesi halinde ve söz konusu
kelimede ahd manası bulunmadığı takdirde, kelimenin anlamı umûm manası
üzerine bina edilir.51 Buradaki umûmun Pezdevî’nin (öl. 482/1089) veya Şâfiî
usulcülerinin savunduğu gibi cins için ya da dilcilerin ve usulcülerin
cumhurunun savunduğu gibi istiğrâk için olması arasında herhangi bir fark
yoktur.52

48 Ba’lî, ez-Ẕuḫru’l-Ḥarîr, 474; Hasen b. Muhammed b. Mahmûd eş-Şâfiî Attâr, Ḥâşiye ʿalâ Şerḥi’l-